

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO:

1.1 A presente licitação tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR, REAGENTES DE LABORATÓRIO, MATERIAIS ODONTOLÓGICO, MEDICAMENTOS E MEDICAMENTOS CONTROLADOS para serem utilizados no atendimento a Saúde Pública, no Hospital Municipal, PACs e PSFs, do Município de Bannach-PA.

2. JUSTIFICATIVA:

2.1 A aquisição dos medicamentos se dará devido a necessidade de adquirir medicamentos, materiais médicos hospitalares e laboratoriais e ortodônticos para atender os pacientes do município atendidos na rede pública e abastecer as unidades de saúde como PACs e PSFs, saúde bucal e laboratório do hospital municipal de Bannach-PA.

3. VALORES REFERENCIAIS DE MERCADO

LOTE 01 (MATERIAL DE USO HOSPITALAR)					
Item	Descrição dos Produtos	Quant.	UND	Val. Unit.	Val. Tot.
1.	ABAIXADOR DE LÍNGUA pct c/100	200	PCT	5,07	1014,00
2.	AGULHA HIPODERMICA 25X7 cx c/100	400	CX	12,47	4988,00
3.	AGULHA HIPODERMICA 13X4,5 cx c/100	60	CX	12,68	760,80
4.	AGULHA HIPODERMICA 25X8 cx c/100	500	CX	12,73	6365,00
5.	AGULHA HIPODERMICA 30X8 cx c/100	200	CX	12,53	2506,00
6.	ALGODÃO HIDROFILO 500 GR ROLO	100	RL	16,18	1618,00
7.	ALGODÃO ORTOPÉDICO 15 CM pct c/12	50	DZ	6,61	330,50
8.	APARELHO DE PRESSÃO ADULTO SEM ESTETO	50	UND	112,01	5600,50
9.	ATADURA DE CREPE 9 FIOS 20 CM PCT C/12	100	UN	7,84	784,00
10.	ATADURA DE CREPE 9 FIOS 10 CM PCT C/12	100	UN	11,93	1193,00
11.	ATADURA DE CREPE 9 FIOS 15 CM PCT C/12	100	UN	17,92	1792,00
12.	ATADURA DE GESSO 15 CM CX C/20	25	CX	60,52	1513,00
13.	ATADURA DE GESSO 20 CM CX C/20	40	CX	101,28	4051,20
14.	BOLSA COLETORA P/ URINA SISTEMA FECHADO	50	UND	6,74	337,00
15.	CATATER INTRAVENOSO N.º 20	300	UND	1,75	525,00
16.	CATATER INTRAVENOSO N.º 24	500	UND	2,08	1040,00
17.	CATETER INTRAVENOSO N.º 18	300	UND	1,68	504,00
18.	CATETER INTRAVENOSO N.º 22	300	UND	2,02	606,00
19.	CATETER NASAL (OCULOS)	200	UND	2,19	438,00
20.	CATGUT CROMADO 0 C/ AGULHA DE 4.0 CM CX C/24	20	CX	132,22	2644,40
21.	CATGUT CROMADO 1-O C/ AGULHA DE 4.0 CM CX C/24	30	CX	133,23	3996,90
22.	CATGUT CROMADO 2-O C/ AGULHA DE 4.0 CM CX C/24	50	CX	129,46	6473,00
23.	CATGUT CROMADO 3-O C/ AGULHA DE 4.0 CM CX C/24	40	CX	132,90	5316,00
24.	CATGUT SIMPLES 0 C/ AGULHA DE 4.0	20	CX	131,80	2636,00

	CM CX C/24				
25.	CATGUT SIMPLES 2-0 C/ AGULHA DE 4.0 CM CX C/24	50	CX	129,86	6493,00
26.	CATGUT SIMPLES 3-0 C/ AGULHA DE 4.0 CM CX C/24	40	CX	131,83	5273,20
27.	CLAMP UMBILICAL cx c/100	03	Cx	76,26	228,78
28.	COMPRESSA CIRURGICA 50X45 CX C/50	20	PCT	80,46	1609,20
29.	COMPRESSA GAZE 7,5X7,5 PCT COM 500	100	PCT	14,76	1476,00
30.	DESCARTEX 13 LITROS	250	UND	7,32	1830,00
31.	DRENO ESTERIL Nº 1 PCT C/12	3	DZ	28,18	84,54
32.	DRENO ESTERIL Nº 2 PCT C/12	3	DZ	31,72	95,16
33.	DRENO ESTERIL Nº 3 PCT C/12	3	DZ	34,79	104,37
34.	DRENO ESTERIL Nº 4 PCT C/12	3	DZ	39,60	118,8
35.	EQUIPO MACRO GOTAS P/ SORO (Simples)	3000	UND	1,92	5760,00
36.	EQUIPO MICRO GOTAS P/ SORO (Simples)	1000	UND	2,21	2210,00
37.	EQUIPO MULTIVIA	2000	UND	2,40	4800,00
38.	ESCOVA GINECOLÓGICA ESTERIL (PCCU)	1000	UND	0,41	410,00
39.	ESPARADRAPO 10X4.5	700	RL	8,60	6020,00
VALOR TOTAL DO LOTE R\$----->					93.545,35

LOTE 02 (MATERIAL DE USO HOSPITALAR) parte 02					
Item	Descrição dos Produtos	Quant.	Unid.	Val. Unit.	Val. Tot.
1.	ESPECULO VAG. DESC. GRANDE	200	UND	1,92	384,00
2.	ESPECULO VAG. DESC. MEDIO	800	UND	1,75	1400,00
3.	ESPECULO VAG. DESC. PEQUENO	200	UND	1,55	310,00
4.	FILME P/ RAIOS-X 24X30 CX C/100	24	CX	302,58	7261,92
5.	FILME P/ RAIOS-X 30X40 CX C/100	24	CX	498,27	11.958,48
6.	FILME P/ RAIOS-X 35X35 CX C/100	24	CX	533,94	12814,56
7.	FIO DE ALGODÃO 0 S/AG CX C/24	15	CX	59,87	898,05
8.	FITA ADESIVA HOSPITALAR 19MMX50M	180	UND	4,30	774,00
9.	FITA DE AUTOCLAVE	300	UND	5,45	1635,00
10.	FIXADOR PARA RAIOS-X (GALÃO 5 litros) MANUAL	10	GL	214,37	2143,70
11.	GEL PARA FISIOTERAPIA GALÃO 5 litros	10	GL	39,33	128,70
12.	LAMINA DE BISTURI Nº 23 cx c/100	30	CX	32,03	960,90
13.	LAMINA DE BISTURI N.º 22 CX C/100	15	CX	32,03	480,45
14.	LUVA CIRURGICA ESTERIL 8.0	200	PAR	2,18	436,00
15.	LUVA CIRURGICA ESTERIL 8,5	100	PAR	2,18	218,00
16.	LUVA CIRURGICA ESTERIL Nº 7.5	500	PAR	2,18	1090,00
17.	LUVA PROCEDIMENTO "M" – C/ 100	200	CX	31,96	6392,00
18.	LUVA PROCEDIMENTO P C/ 100	150	CX	31,96	4794,00
19.	LUVA DE PROCEDIMENTO G C/100	150	CX	31,96	4794,00
20.	MASCARA DESC. P/ AEROSOL C/ ROSC. ADULTO	70	UND	16,69	1168,30
21.	MASCARA DESC. P/ AEROSOL INFANTIL COM ROSCA	150	UND	16,66	2499,00
22.	MASCARA DESCATAVEL (CIRURGIA) c/ elástico CX C/50	50	CX	13,00	650,00

23.	MICROPORO GRANDE	50	UND	7,93	396,50
24.	NYLON 0 C/ AGULHA 4.0 CM CX C/24	20	CX	56,33	1126,60
25.	NYLON -1- C/ AGULHA 4.0 CM CX C/24	15	CX	56,23	843,45
26.	NYLON -2-C/AGULHA4.0 CM CX C/24	20	CX	56,33	1126,60
27.	NYLON 3-0 C/ AGULHA 4.0 CM CX C/24	100	CX	56,33	5633,00
28.	NYLON 4-0 C/ AGULHA 4.0 CM CX C/24	80	CX	56,33	4506,40
29.	NYLON 5-0 C/ AGULHA 4.0 CM CX C/24	50	CX	57,33	2866,50
30.	PORTA LAMINA C/ 3 ESTRIAS	500	UND	0,50	250,00
31.	PROPÉ DESCATAVEL (SAPATILHA)	100	UND	0,27	27,00
32.	REVELADOR PARA RAIOS-X Galão 5 LTS (Manual) 13LTRS	12	GL	365,27	4383,24
33.	SCALP Nº 19 G	1200	UND	0,35	420,00
34.	SCALP Nº 21 G	1200	UND	0,45	540,00
35.	SCALP Nº 23 G	2000	UND	0,35	700,00
36.	SCALP Nº 25 G	2000	UND	0,35	700,00
37.	SCALP Nº 27 G	600	UND	0,35	210,00
38.	SERINGA DESC. 1 ML C/ AGULHA	2000	UND	0,39	780,00
39.	SERINGA DESC. 3 ML C/ AGULHA	8000	UND	0,31	2480,00
40.	SERINGA DESC. 10 ML C/ AGULHA	10000	UND	0,52	5200,00
41.	SERINGA DESC. 20 ML C/ AGULHA	8000	UND	0,79	6320,00
42.	SERINGA DESC. 5 ML C/ AGULHA	10000	UND	0,47	4700,00
43.	SONDA DE ASPIRAÇÃO Nº 04	100	UND	1,11	111,00
44.	SONDA DE ASPIRAÇÃO Nº 06	150	UND	1,11	166,50
45.	SONDA DE ASPIRAÇÃO Nº 08	100	UND	3,73	373,00
46.	SONDA DE ASPIRAÇÃO Nº 10	100	UND	3,73	373,00
47.	SONDA DE FOLEY 2 VIAS Nº 12	100	UND	4,75	475,00
48.	SONDA DE FOLEY Nº 14	150	UND	4,75	712,50
49.	SONDA DE FOLEY Nº 16	250	UND	4,82	1205,00
50.	SONDA FOLEY 2 VIAS Nº 18	200	UND	4,82	964,00
51.	SONDA NASOGASTRICA CURTA 12	100	UND	1,05	105,00
52.	SONDA NASOGASTRICA CURTA 14	100	UND	1,05	105,00
53.	SONDA NASOGASTRICA CURTA 16	150	UND	1,22	183,00
54.	SONDA NASOGASTRICA LONGA 12	100	UND	1,32	132,00
55.	SONDA NASOGASTRICA LONGA 14	100	UND	1,39	139,00
56.	SONDA URETRAL 12	100	UND	1,23	123,00
57.	SONDA URETRAL 14	100	UND	1,23	123,00
58.	SONDA URETRAL 16	100	UND	1,36	136,00
59.	TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL	100	UND	16,31	1631,00
60.	TOUCA DESCATAVEL (GORRO)	2000	UND	3,56	7120,00
61.	TUBO ENDOTRAQUEAL 18	50	UND	5,32	266,00
62.	TUBO ENDOTRAQUEAL 20	50	UND	5,69	284,50
63.	TUBO ENDOTRAQUEAL 32	50	UND	7,51	375,50
64.	TUBO ENDOTRAQUEAL 7,5 C/ BALÃO	30	UND	5,54	166,20
65.	TUBO ENDOTRAQUEAL 8,0	30	UND	6,01	180,03
66.	TUBO ENDOTRAQUEAL 8,5	30	UND	5,81	174,30
67.	TUBO ENDOTRAQUEAL 9,0	30	UND	5,91	177,30
VALOR TOTAL DO LOTE R\$----->					122.201,18

LOTE 03 (MEDICAMENTOS DA ATENÇÃO BÁSICA / FARMÁCIA BÁSICA – Parte 1)

Item	Descrição dos Produtos	Quant.	UND	Val. Unit.	Val. Total.
1.	ÁCIDO ACETIL SALICILICO 100 MG	36000	CPR	0,04	1440,00
2.	ACIDO FOLICO 5 MG	13000	CPR	0,06	780,00
3.	ÁGUA BORICADA 30% 100ML	400	FR	1,78	712,00
4.	ALBENDAZOL 400 MG	10000	CPR	0,90	9000,00
5.	ALBENDAZOL SUSP. 40 MG.	6000	VD	1,95	11700,00
6.	AMBROXOL ADULTO (Xarope)	3000	VD	3,31	9930,00
7.	AMBROXOL INF. (Xarope)	3000	VD	3,25	9750,00
8.	AMINOFILINA DE 100 MG	600	CPR	0,09	54,00
9.	AMOXICILINA 500 MG	22000	CPS	0,30	6600,00
10.	AMOXICILINA SUSP. 250 MG / 60 ML	2400	FR	4,00	9600,00
11.	AMPICILINA 500 MG	19000	CPS	0,30	5700,00
12.	AMPICILINA SUSP. 250 MG/60 ML	2200	VD	3,47	7634,00
13.	ARGIROL COL (VITELINATO DE PRATA)	80	VD	14,68	1174,40
14.	BENZOATO DE BENZILA 60 ML	800	FR	2,75	2200,00
15.	CAPTOPRIL 25 MG	48.000	CPR	0,05	2400,00
16.	CAPTOPRIL 50 MG	48.000	CPR	0,06	2880,00
17.	CEFALEXINA SUSP. 250 MG 60 ML	2400	FR	8,58	20592,00
18.	CEFALEXINA COMP 500 MG	22000	CPR	0,70	15400,00
19.	CETOCONAZOL 200 MG	2300	CPR	0,18	414,00
20.	CETOCONAZOL CREME BISNAGA – 30 GR	1800	TB	2,49	4482,00
21.	CIMETIDINA COMP 200 MG	1800	CPR	0,10	180,00
22.	CITOFIX-CITOLÓGICO spray	30	FR	9,42	282,60
23.	CLORANFENICOL 250 MG	4.000	CPS	1,39	5560,00
24.	COMPLEXO-B COMP.	1600	CPR	0,10	160,00
25.	COMPLEXO-B GOTAS FRASCOS	1.200	FR	4,03	4836,00
26.	DEXAMETASONA + NEOMICINA POMADA 10GR	1.500	TB	4,49	6735,00
27.	DEXAMETASONA 4mg	1.200	CPR	0,70	840,00
28.	DEXAMETASONA 10 GR. CREME	1800	TB	1,48	2664,00
29.	DEXAMETASONA XPE	800	VD	2,45	1960,00
30.	DEXCLORFERINOMINA 2 MG CPR.	2500	CPR	0,13	325,00
31.	DEXCLORFERINOMINA 2 MG VD.	2500	FR	1,70	4250,00
32.	DICLOF. DE RESINATO GOTAS	1200	FR	3,65	4380,00
33.	DICLOFENACO DE POTÁSSIO 50 MG	20000	CPR	0,10	2000,00
34.	DIGOXINA 0,25 MG	24000	CPR	0,51	12240,00
35.	DIMETICONA GOTAS 10 ml	1300	FR	1,45	1885,00
36.	DIMETICONA CPR	2200	CPR	0,15	330,00
37.	DIPIRONA GOTAS 10 ML	4000	FR	1,14	4560,00
38.	DIPIRONA SÓDICA 500 MG	18.000	CPR	0,16	2880,00
39.	ENALAPRIL 10 MG	24.000	CPR	0,13	3120,00
40.	ENALAPRIL 20 MG .	26.000	CPR	0,18	4680,00
41.	ENEMA SOLUCAO	50	VD	10,87	543,50
42.	ERITROMICINA 500 MG	6.000	CPR	0,90	5400,00
43.	ESCOPOLAMINA + DIPIRONA CPR	4.000	CPR	0,62	2480,00
44.	ESCOPOLAMINA + DIPIRONA GTS	1200	FR	3,76	4512,00
45.	FENOTEROL GOTAS FRASCO DE	50	FR	4,16	208,00



	20ML					
46.	FLUCONAZOL 150 MG	2.600	CPR	0,63	1638,00	
47.	FUROSEMIDA 40 MG	36.000	CPR	0,07	2520,00	
48.	GLIBENCLAMIDA 5 MG	36.000	CPR	0,07	2520,00	
49.	HIDROCLOROTIAZIDA 25 MG	24.000	CPR	0,06	1440,00	
50.	HIDROCLOROTIAZIDA 50 MG	3000	CPR	0,08	240,00	
51.	HIDROXIO DE ALUMINIO SUSP. 100 ML	1.300	VD	3,18	4134,00	
52.	IBUPROFENO 300 MG	5200	CPR	0,19	988,00	
53.	IBUPROFENO 600MG	7200	CPR	0,23	1656,00	
54.	IBUPROFENO GTS	2000	VD	2,33	4660,00	
55.	IODETO DE POTÁSSIO XAROPE 100 ML	1.000	VD	2,72	2720,00	
56.	IPRATROPIO GOTAS FRASCO DE 20ML	50	FR	2,50	125,00	
57.	KOLAGENASE 30G POMADA	120	TB	23,44	2812,80	
58.	MEBENDAZOL 100 MG	6000	CPR	0,06	360,00	
59.	MEBENDAZOL SUSP. 30 ML	2200	FR	1,64	3608,00	
60.	METILDOPA 250 MG	7500	CPR	0,23	1725,00	
61.	METILDOPA 500 MG	24000	CPR	0,46	11040,00	
62.	METFORMINA 850MG	36000	CPR	0,16	5760,00	
63.	METFORMINA 500 MG	1200	CPR	0,10	120,00	
64.	ATENOLOL 25MG	36.000	CPR	0,07	2520,00	
65.	ATENOLOL 100MG	14400	CPR	0,08	1152,00	
66.	ALODIPINO 5MG	24000	CPR	0,07	1680,00	
67.	ALODIPINO 10MG	28000	CPR	0,14	3920,00	
VALOR TOTAL DO LOTE R\$----->					256.792,30	

LOTE 04 (MEDICAMENTOS DA ATENÇÃO BÁSICA / FARMÁCIA BÁSICA – Parte 2)					
Item	Descrição do Produto	Quant.	Unid.	Val. Unit.	Val. Tot.
1.	METOCLOPRAMIDA GOTAS 10 ML	1.200	FR	1,04	1248,00
2.	METRONIDAZOL 250 MG	8000	CPR	0,15	1200,00
3.	METRONIDAZOL GELÉIA 100 MG	1000	TB	6,50	19500,00
4.	METRONIDAZOL SUSP. 40 MG	3000	FR	3,28	9840,00
5.	NEOMICINA + BACTRACINA POMADA 10GR	1.500	TB	2,56	3840,00
6.	NIFEDIPINA 20 MG	34000	CPR	0,13	4420,00
7.	NIMESULIDA CPR	18000	CPR	0,16	2880,00
8.	NIMESULIDA GTS	2500	FR	1,42	3350,00
9.	NISTATINA CREME VAGINAL 60 GR.	2500	TB	7,83	19575,00
10.	NISTATINA SUSP. ORAL 50 ML	1200	FR	4,04	4848,00
11.	OLEO MINERAL 100 %	30	VD	3,89	116,70
12.	PARACETAMOL 500 MG	20.000	CPR	0,14	2800,00
13.	PARACETAMOL 750 MG	25000	CPR	0,14	3500,00
14.	PARACETAMOL GOTAS 10 ML	3000	FR	0,99	3970,00
15.	PEN. G. BENZ. 1.200.000UI INJ	1.200	FR	10,52	12624,00
16.	PEN. G. BENZ. 600.000UI INJ	600	FR	4,16	2496,00
17.	POLIVITAMINICO COMPR.	5000	CPR	0,17	850,00
18.	POLIVITAMINICO GOTAS	1000	FR	3,16	3160,00
19.	PREDINIZONA 20 MG	2.000	CPR	0,28	560,00
20.	PROMETAZINA 25 MG	5000	CPR	0,17	850,00

21.	PROPANOLOL 40 MG	24.000	CPR	0,06	1440,00
22.	RANITIDINA 150 MG	3.000	CPR	0,19	570,00
23.	SAIS PARA REHIDRATANTE ORAL- ENVELOPES	6.000	ENV	0,90	5400,00
24.	SALBUTAMOL 2 MG	500	CPR	0,17	85,00
25.	SALBUTAMOL XPE 100 ML	500	VD	1,87	935,00
26.	SECNIDOZAL 1 GR	2.000	CPR	0,70	1400,00
27.	SULF + TRIMETROPINA COMPR.	17000	CPR	0,14	2380,00
28.	SULF + TRIMETROPINA SUSP. 50 ML	3000	VD	2,27	6810,00
29.	SULFATO FERROSO	3.000	CPR	0,07	210,00
30.	SULFATO FERROSO GOTAS 30 ML	1.000	FR	1,21	1210,00
31.	TETRACICLINA 500 MG	2.000	CPS	0,32	640,00
32.	TIABENDAZOL 500 MG	1.000	CPR	3,31	3310,00
33.	TIABENDAZOL SUSP. 250 MG.	360	VD	12,02	4327,20
34.	LEVODOPA 250MG + CARBIDOPA	6.000	CPR	1,06	6360,00
35.	PROMETAZINA 25MG INJ	800	AMP	2,24	1792,00
VALOR TOTAL DO LOTE R\$----->					138.496,90

LOTE 05 (MEDICAMENTOS CONTROLADOS)					
Item	Descrição dos Produtos	Quant.	UND	Val. Unit.	Val. Tot.
1	ACIDO VALPRÓICO – 500 MG	3.600	CPR	2,01	7236,00
2	AMITRIPTILINA – 25 MG	3.000	CPR	0,13	390,00
3	BIPERIDENO – 2 MG	2.400	CPR	0,42	1008,00
4	CARBAMAZEPINA – 200 MG	12.000	CPR	0,36	4320,00
5	CARBONATO DE LITIO – 300 MG	6.000	CPR	0,29	1740,00
6	CLORPROMAZINA – 100 MG	8.000	CPR	0,41	3280,00
7	CLORPROMAZINA – 25 MG	3000	CPR	0,55	1650,00
8	DOLOSAL INJ.	500	AMP	4,51	2255,00
9	AMPLICITIL 5MG INJ.	500	AMP	2,44	1220,00
10	DIAZEPAN – 10 MG	12.000	CPR	0,12	1440,00
11	DIAZEPAN – 5 MG	12.000	CPR	0,13	1560,00
12	DIAZEPAN – 5MG/ML INJ.	1200	AMP	1,55	1860,00
13	FENITOINA – 100 MG	1.200	CPR	0,34	408,00
14	FENOBARBITAL – 100 MG	24.000	CPR	0,32	7680,00
15	FENOBARBITAL SOL. ORAL 4% GOTAS 20ML	300	FR	5,84	1752,00
16	HALOPERIDOL – 1 MG	2.400	CPR	0,35	840,00
17	HALOPERIDOL – 5 MG	10.000	CPR	0,58	5800,00
18	HALOPERIDOL – 5MG/ML INJ.	1200	AMP	1,60	1920,00
20	NEOZINE – 25 MG	2400	CPR	0,65	1560,00
21	NEOZINE – 100 MG	3600	CPR	1,46	5256,00
22	RISPERIDON – 2 MG	3.000	CPR	0,76	2280,00
23	ACIDO VALPRÓICO 288MG/5ML XAROPE	300	VD	6,63	1989,00
24	CARBAMAZEPINA 2% SUSP 100ML	500	VD	9,64	4820,00
25	CLONAZEPAN 2,5MG/ML GTS	1.200	FR	3,40	4080,00
26	FENITOÍNA INJ.	500	AMP	4,20	2100,00
27	FENOBARBITAL 200MG/INJ.	500	AMP	2,65	1325,00
28	HALOPERIDOL 0,2% GTS	200	FR	5,18	1036,00
29	TRAMADOL INJ.	3000	AMP	2,09	6270,00

30	CLORIDRATO DE FLUOXETINA 10MG	3000	CPR	0,51	1530,00
31	CLORIDRATO DE FLUOXETINA 20MG	3000	CPR	0,30	900,00
32	ARADOIS 50 MG	6000	CPR	1,72	10320,00
33	ARADOIS 25 MG	2.400	CPR	1,83	4392,00
34	ARADOIS H 50 MG CX	5000	CPR	2,58	12900,00
35	ALDACTONE 50 MG	2.400	CPR	1,18	2832,00
36	ALDACTONE 25 MG	2.400	CPR	0,87	2088,00
37	LASARTANA 100 MG	6.000	CPR	0,56	3360,00
38	LOSARTANA 50 MG	48000	CPR	0,19	9120,00
39	LOSARTANA 25 MG	24000	CPR	0,98	2352,00
VALOR TOTAL DO LOTE R\$----->					126.869,00

LOTE 06 (MATERIAL / MEDICAMENTOS DE USO HOSPITALAR)					
Item	Descrição dos Produtos	Quant.	UND	Val. Unit.	Val. Tot.
1.	ADRELANILA 1 GINJ.	300	AMP	3,28	984,00
2.	AGUA PARA INJEÇÃO AMP. 5 ML	30.000	AMP	0,32	9600,00
3.	ALCOOL 70% 1 LT.	300	LT	6,01	1803,00
4.	AMICACINA 100 MG	500	AMP	3,19	1595,00
5.	AMICACINA 50 MG	500	AMP	2,82	1410,00
6.	AMINOFILINA 24 MGINJ.	300	AMP	1,87	561,00
7.	AMPICILINA INJ. DE 1 GR	2400	AMP	19,42	46608,00
8.	AMPICILINA INJ. DE 500 MG	1600	AMP	18,42	29472,00
9.	ATROPINA 0.25% MG INJ	300	AMP	0,50	150,00
10.	CEFALOTINA 1 G INJ.	4000	FR	8,40	33600,00
11.	CEFTRIAXONA 1G INJ	4000	FR	8,37	33480,00
12.	CEFTRIAXONA 500MG INJ	2000	FR	7,60	15200,00
13.	CLORANFENICOL INJ. DE 1 GR	1500	FR	5,36	8040,00
14.	CLORETO POTASSIO 10%	600	AMP	0,45	270,00
15.	CLORETO DE SODIO 10%	600	AMP	0,53	318,00
16.	COMPLEXO B INJ.	3600	AMP	1,74	6264,00
17.	DEGERMANTE LT	150	LT	25,65	3847,50
18.	DESLANOSIDEO 0,2MG INJ	120	AMP	2,64	316,80
19.	DEXAMETASONA 2 MG INJ.	2400	AMP	1,76	4224,00
20.	DEXAMETASONA 4 MG INJ.	5000	AMP	1,84	9200,00
21.	DICLOFENACO DE SÓDIO 75 MG	5000	AMP	1,15	5750,00
22.	DIPIRONA INJ.	6000	AMP	0,89	5340,00
23.	DOPAMINA 5 MG INJ. - AMP.	300	AMP	2,72	816,00
24.	EFORTIL C INJ. - AMP.	300	AMP	2,09	627,00
25.	ERGOTRATE - AMP.	400	AMP	2,78	1112,00
26.	FUROSEMIDA 10MG INJ. AMP.	300	AMP	1,34	402,00
27.	FUROSEMIDA 20MG INJ AMP	300	AMP	0,93	279,00
28.	GENTAMICINA 20 MG AMP.	1.200	FR	1,82	2184,00
29.	GENTAMICINA 40 MG AMP.	2.400	FR	1,06	2544,00
30.	GENTAMICINA 80 MG AMP.	3.600	FR	1,91	6876,00
31.	GLICOSE INJ. DE 25%	2000	AMP	0,52	1040,00
32.	GLICOSE INJ. DE 50%	3000	AMP	0,52	1560,00
33.	HIDROCORTISONA 500 MG	600	FR	11,08	6648,00
34.	HIDROCORTIZONA 100 MG	350	FR	6,20	2170,00
35.	INIBINA 5MG/ML INJ	600	AMP	23,16	13896,00

36.	KAVIT inj.	360	AMP	1,99	716,40
37.	METOCLOPRAMIDA INJ.	2.400	AMP	0,64	1536,00
38.	N-BUTILESCOPOLOMINA + DIPIRONA	3600	AMP	3,14	11304,00
39.	NITROFUROSA POMADA 500 GR (POTE)	30	PT	18,00	540,00
40.	OXITON INJ. AMP	360	AMP	2,24	806,40
41.	OXOCILINA SÓDICA INJ. DE 500 MG	600	AMP	7,75	4650,00
42.	PIRACETAN INJ. CX	180	AMP	31,28	5630,40
43.	PROMETAZINA – INJ.	400	AMP	3,08	1232,00
44.	RANITIDINA INJ. C/ 100 AMP.	3500	AMP	1,22	4270,00
45.	SORO FISIOLÓGICO 500 ML	7000	FR	5,46	38220,00
46.	SORO FISIOLÓGICO 100 ML	2000	FR	3,98	7960,00
47.	SORO GLICO-FISIOLÓGICO 500 ML	1.500	FR	5,40	8100,00
48.	SORO GLICOSADO 500 ML	4000	FR	5,66	22640,00
49.	SORO MANITOL 250 ML	300	FR	9,49	2847,00
50.	SORO METRONIDAZOL 100 ML	300	FR	4,04	1212,00
51.	SORO RINGER LACTATO 500 ML	1000	FR	5,72	5720,00
52.	SORO DE CIPROLAXACINO 100 ML	200	FR	2,26	852,00
53.	SULFADIAZINA DE PRATA 500 GR (POTE)	40	PT	49,18	1967,20
54.	SULFATO DE MAGNÉSIO 10% INJ.	200	AMP	0,68	136,00
55.	TRANSAMIN 50MG INJ	300	AMP	4,61	1383,00
56.	VASELINA LIQ. 1 LT	20	LT	25,03	500,60
57.	VITAMINA C INJ.	3.000	AMP	1,59	4770,00
58.	XYLOCAYNA 2% SEM VASO 20ML	400	FR	5,46	2184,00
VALOR TOTAL DO LOTE R\$----->					387.364,30

LOTE 07 (Reagentes e Produtos Para Laboratórios)					
Item	Descrição dos Produtos	Quant.	Unid.	Val. Unit.	Val. Tot.
1	COLESTEROL HDL	40	UNID	28,27	1130,80
2	BILIRRUBINA	40	UNID	47,18	1887,20
3	TGO	40	UNID	64,30	2572,00
4	TGP	40	UNID	63,74	2549,60
5	ANALISE	50	UNID	124,65	6232,5
6	OLEO DE IMERSÃO	40	FRS	27,65	1106,00
7	TUBOS DE ENSAIO	300	UNID	0,60	180,00
8	PIPETAS (DIVERSAS)	50	UNID	8,81	440,50
9	ACIDO ÚRICO 160 DETERMINAÇÕES	40	KIT	65,32	2612,80
10	ASLO	40	KIT	84,42	3376,80
11	CAMARA DE NEWBAUER	08	UND	83,43	667,44
12	CREATININA 105 / 210 DETERM.	40	KIT	65,63	2625,20
13	MUCOPROTEÍNAS 26 DETERMINAÇÕES	20	KIT	41,55	831,00
14	P C R TESTE 50 DETERMINAÇÕES	28	KIT	59,33	1661,24
15	FATOR REUMATÓIDE DETERMINAÇÕES CONTA +/-	50	KIT	45,59	1276,52
16	TESTE GRAVIDEZ LÁTEX	40	KIT	66,10	2644,00

17	TESTE GRAVIDEZ BHCG	40	UND	67,43	2697,20
18	URÉIA 250 A 500 DETERMINAÇÕES	28	KIT	126,17	3532,76
19	TRIGLICÉRIDES ENZIMÁTICA	100	KIT	182,64	18264,00
20	DETERMINE HIV CX C/20 SABONETES	40	CX	197,80	7912,00
21	LAMINULA CX C/100 18X18	12	CX	6,04	72,48
22	LAMINA FOSCA CX C/50	100	CX	8,80	880,00
23	LIQUIDO DE TURCK C/ 1.000 ML	15	LT	37,15	557,25
24	VDRL	40	KIT	44,65	1786,00
25	COLESTEROL 500 2 X 250 ML	40	KIT	113,54	4541,60
26	COLETOR UNIVERSAL 80ML C/TAMPA ROSCA	10000	UND	0,57	5700,00
27	FITA P/ GLICOSIMETRO APARELHO ADVANCE C/ 25	40	CX	45,31	1812,40
28	FITA P/ URINA CX C/150	100	CX	66,83	6883,00
29	GLICOSE ENZIMÁTICA 3 X 500ML	40	KIT	44,20	1768,00
30	HEMATÓCRITO C/ HEPARINA	20	CX	35,24	704,80
31	CORANTE P/ HEMATOLOGIA 1000 ML	15	LT	53,11	796,65
32	CURATIVO DEPOIS DE RETIRADA SANGUE CX C/300	65	CX	31,13	2023,45
33	FITAS PARA GLICOSE APARELHO PRESTIGE C/ 25	45	CX	45,31	2038,95
34	ANTI "A"	25	FR	35,48	887,00
35	ANTI "B"	25	FR	35,48	887,00
36	ANTI "RH"	25	FR	61,19	1529,75
37	PENEIRA P/ PARASITOLOGIA C/50	40	CX	42,29	1691,60
38	CONE P/ PARASITOLOGIA	40	UND	15,59	623,60
39	TERMOMETRO P/ BANHO-MARIA	3	UND	85,55	256,65
VALOR TOTAL DO LOTE R\$----->					99.639,74

LOTE 08 (MATERIAIS ODONTOLÓGICOS)					
Item	QTD	Und.	Descrição dos Produtos	Val. Unit.	Val. Tot.
1	150	FR	ACIDO FOSFORICO 37% GEL	8,80	1320,00
2	20	UND	RESINA AUTOPOLIMERIZAVEL 450G	57,51	1150,20
3	200	CX	AGULHA GENGIVAL CURTA -CX C/100	75,31	15062,00
4	300	UND	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL	53,89	16167,00
5	50	CX	ANESTESICO CITOCAINA 3% S/V -CX C/50	56,37	2818,50
6	200	CX	ANESTESICO LIDOSTESIN 3% C/V - CX C/50	48,51	9702,00
7	30	FR	ANESTESICO TOPICO 12G	10,26	307,80
8	50	UND	BROCA ESFERICA BAIXA ROTAÇÃO MULTILAMINADA	10,30	515,00
9	400	UND	BROCA DIAMANTADA FG	10,29	4116,00
10	400	UND	BROCA DIAMANTADA CA	11,94	4776,00
11	7000	UND	CREME DENTAL 50G	5,98	41860,00
12	7000	UND	ESCCOVA DENTAL (P) INFANTIL MACIA	3,16	22120,00
13	7050	UND	FIO DENTAL - 50MT	4,70	33135,00
14	10	FR	FLUOR TOPICO 200ML C/APLICADOR	11,15	111,50

15	15	FR	FROMOCRESOL 10ML	9,71	145,65
16	20	UND	HIDROXIDO DE CALCIO P.A 10G	8,06	161,20
17	30	UND	HIDROXIDO DE CALCIO PASTA(HYDRO C)	51,67	1550,10
18	30	UND	LIMALHA P/ AMALGAMA PRATA 30G	114,75	3442,50
19	20	PT	MOLDEIRA P/ APLICAÇÃO DE FLUOR P CX/100	33,15	663,00
20	20	PT	MOLDEIRA P/ APLICAÇÃO DE FLUOR M CX/100	33,22	664,40
21	80	UND	PINCEL MICROBRUSH CX/100	15,65	1252,00
22	10	UND	POTE DAPPEN VIDRO	10,68	106,80
23	30	UND	PASTA PROFILATICA 90G	8,21	246,30
24	500	PT	ROLETE DE ALGODAO C/100	3,44	1720,00
25	12	UND	SELANTE AUTOPOLIMERIZAVEL	23,70	284,40
26	300	PT	SUGADOR DESC. C40	19,63	2889,00
27	20	UND	TESOURA ODONTOLIGICA	24,33	486,60
28	100	UND	TIRA DE LIXA P/ POLIMENTO CX/50	28,64	2864,00
29	100	UND	TIRA DE LIXA DE AÇO	7,70	770,00
30	100	UND	TIRA DE POLIESTER	3,64	364,00
31	10	CX	AGULHA GENGIVAL LONGA CX/100	32,55	325,50
32	20	UND	SERINGA CARPULE C/ REFLUXO	44,85	897,00
33	50	UND	ADESIVO P/ RESINA	50,80	2540,00
34	20	KIT	IRM	150,20	3004,00
35	40	UND	COLTOSOL	27,09	1083,60
36	30	KIT	KIT ACABAMENTO DE RESINA 8090	92,85	2785,50
37	50	KIT	KIT ACABAMENTO DE RESINA 8090DR	68,29	3414,50
38	100	UND	BROCAS CIRURGICA	15,49	1549,00
39	100	UND	BROCAS CARBIDE FG	17,13	1713,00
40	100	UND	BROCAS CARBIDE CA	17,13	1713,00
41	20	UND	ACRILICO LIQUIDO AUTOPOLIMERIZAVEL 120ML	18,41	368,20
42	50	UND	ALGODAO 500G	18,36	1918,00
43	50	UND	BANDA MATRIZ	3,21	160,50
44	100	UND	ESCOVA DE ROBSON	2,58	258,00
45	40	UND	EUGENOL	15,86	634,40
46	40	UND	OXIDO DE ZINDO	7,73	309,20
47	30	UND	MERCURIO ODONTOLOGICO	270,30	8109,00
48	30	UND	GERMI RIO 1LT	23,52	705,60
49	20	UND	IODOFORMIO	21,72	434,40
50	50	KIT	IONOMERO DE VIDRO	58,63	2931,50
51	3	CX	LAMINA DE BISTURI CX/100	35,66	106,98
52	10	UND	CABO P/ BISTURI	9,10	91,00
53	10	UND	OTOSPORIN	19,23	192,30
54	15	UND	PARAMONO CANFORADO	16,23	243,45
55	20	UND	PLACA DE VIDRO	13,51	270,20
56	20	UND	SOLUÇÃO DE MILTOM	5,63	112,60
57	50	UND	COLGADURA SIMPLES	8,73	436,50
58	40	CX	FIO DE SUTURA 3-0 / 4-0 SEDA/NYLON	49,86	1994,40
59	150	PT	COMPRESSA DE GASES 13F C/500	17,93	2689,50
60	50	LT	ALCOOL 70%	6,86	343,00
61	15	CX	FILME RADIOGRAFICO C/150	214,66	3219,90

62	30	UND	REVELADOR	12,40	372,00
63	30	UND	FIXADOR	12,40	372,00
64	40	UND	TOUCA SANFONADA C/100	11,53	461,20
65	20	UND	OLEO LUBRIFICANTE CANETA ALTA/BAIXA	32,96	659,20
66	20	UND	CARBONO 12/FL	5,56	111,20
67	50	PT	BABADOR IMPERMEAVEL C/100	17,6	880,00
68	100	GL	AGUA DESTILADA 5LTS	13,43	1343,00
69	120	CX	LUVA DE PROCEDIMENTO P CX/100	32,64	3916,80
70	120	CX	LUVA DE PROCEDIMENTO EP CX/100	32,64	3916,80
71	80	CX	LUVA DE PROCEDIMENTO M CX/100	32,64	2611,20
72	60	CX	LUVA DE PROCEDIMETNO G CX/100	32,64	1958,40
73	100	CX	MASCARA C/ ELASTICO CX/50	10,80	1080,00
74	30	FR	BICARBONATO DE SODIO	36,26	1087,80
75	15	UND	PORTA-AMALGAMA PALSTICO	14,47	217,05
76	5	UND	PEÇA RETA	748,25	3741,25
77	5	UND	CONTRA-ÂNGULO	722,65	3613,25
78	5	UND	MICRO-MOTOR	997,39	4986,95
79	50	UND	SONDA EXPLORADORA	10,57	528,50
80	50	UND	PINÇA CLINICA	23,32	1166,00
81	20	UND	ALAVANCAS ODONTOLOGICAS	26,60	532,00
82	30	UND	CABO P/ ESPELHOS	5,36	160,80
83	50	UND	ESPELHOS CLINICOS ODONTOLOGICOS	5,46	273,00
84	30	UND	FORCEPS ADULTO	68,53	2055,90
85	30	UND	FORCEPS INFANTIL	68,53	2055,90
86	20	UND	PORTA-MATRIZ TOFFLEMIRE	24,45	489,00
87	3	UND	FOTOPOLIMERIZADOR	594,28	1782,84
88	10	UND	LAMPARINA AÇO INOX	29,73	297,30
89	50	UND	ESPATULAS	10,98	549,00
90	30	UND	HOLLEMBACK	22,44	673,20
91	30	UND	APLICADOR DYCAL	9,31	279,30
92	30	UND	BANDEJAS INOX	44,65	1330,50
93	30	UND	ESCULPIDORES ODONTOLOGICO	11,45	343,50
94	20	UND	PORTA-AGULHA MATHIEU	43,40	868,00
VALOR TOTAL DO LOTE R\$----->					260.037,52

4. DO LOCAL E ENTREGA DO MEDICAMENTO:

4.1 Os medicamentos poderão ser entregues no local da sede do contratante ou entregue no local que a requisitante indicar.

4.2 A entrega ocorrerá de segunda a sábado, no horário de 7h00min as 18h00min. Caso haja necessidade de fornecimento nos domingos e feriados, a entrega deverá ocorrer de acordo com horário estabelecido pela contratante na data anterior ao fornecimento.

5. DA DURAÇÃO DO CONTRATO:

5.1 O prazo de vigência do contrato terá por início a data de sua assinatura e findará em 31 de dezembro de 2016.

6. DAS CONDIÇÕES GERAIS A SEREM ATENDIDAS:

6.1 A CONTRATADA deverá:

6.1.1 Responsabilizar-se pelos danos causados direta ou indiretamente a PMFA ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, quando da execução dos serviços objeto deste Termo de Referência;

6.1.2 Arcar com todas as despesas decorrentes da contratação do objeto deste Termo de Referência, inclusive materiais, mão de obra, locomoção, seguro de acidentes, impostos, contribuições previdenciárias, encargos trabalhista, comerciais e outras decorrentes da execução dos serviços, sem qualquer relação de solidariedade ou subsidiariedade com o CONTRATANTE.

6.1.3 Manter durante o período de execução dos serviços contratados, as condições de regularidade solicitadas quando da fase de habilitação.

6.1.4 Providenciar a imediata correção das deficiências, falhas ou irregularidades constatadas pelo CONTRATANTE na prestação dos serviços.

7. DO PAGAMENTO

7.1 A CONTRATADA deverá apresentar a Nota Fiscal e fatura correspondente apenas aos serviços efetivamente prestados.

7.2 O pagamento será efetivado após a verificação da regularidade fiscal com a apresentação das certidões necessárias para esse fim.

7.3 O pagamento será efetuado até o 10º (décimo) dia útil, a partir do "Atesto" da Nota Fiscal pela secretaria municipal de administração e finanças e mediante depósito bancário em conta corrente da CONTRATADA.

7.4 O CNPJ constante da Nota Fiscal deverá ser o mesmo indicado na proposta e Nota de Empenho e vinculado à conta corrente.

8. DAS ATRIBUIÇÕES DA CONTRATANTE

8.1 Esclarecer eventuais dúvidas sobre detalhes dos serviços a serem executados;

8.2 Notificar por escrito, à contratada a ocorrência de quaisquer imperfeições na execução dos serviços, fixando prazo para a sua correção;

8.3 Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato por um representante especialmente designado, nos termos do artigo 67, da Lei 8.666/93;

8.4 Efetuar os pagamentos em observância à forma estipulada pela Administração.

9. CRITERIOS DE AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS

9.1 No julgamento das propostas, para fins de seleção da proposta mais vantajosa para esta Administração será considerado **menor preço por lote** ofertado.

9.2 A CONTRATADA não poderá terceirizar os serviços pactuados com a CONTRATANTE sem anuência prévia desta última.

10. CONDIÇÕES GERAIS

10.1 Amostras da Pesquisa de Preço realizada no comércio regional em anexo.

11. ORÇAMENTO

11.1 Foi feita pesquisa de preços de marcas variadas (referente a medicamento hospitalar e derivados).

11.2 Valor estimado do Lote 01: **R\$ 93.545,35** (noventa e três mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e trinta e cinco centavos).

11.3 Valor estimado do Lote 02: **R\$ 122.201,18** (cento e vinte e dois mil, duzentos e um reais e dezoito centavos).



ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH



11.4 Valor estimado do Lote 03: **R\$ 256.792,30** (duzentos e cinquenta e seis mil, setecentos e noventa e dois reais e trinta centavos).

11.5 Valor estimado do Lote 04: **R\$ 138.496,90** (cento e trinta e oito mil, quatrocentos e noventa e seis reais e noventa centavos).

11.6 Valor estimado do Lote 05: **R\$ 126.869,00** (cento e vinte e seis mil e oitocentos e sessenta e nove reais).

11.7 Valor estimado do Lote 06: **R\$ 387.364,30** (trezentos e oitenta e sete mil, trezentos e sessenta e quatro reais e trinta centavos).

11.8 Valor estimado do Lote 07: **R\$ 99.639,74** (noventa e nove mil, seiscentos e trinta e nove reais e setenta e quatro centavos).

11.9 Valor estimado do Lote 08: **R\$ 260.037,52** (duzentos e sessenta mil, trinta e sete reais e cinquenta e dois centavos).

11.10 Valor total estimado **R\$ 1.484.946,29** (um milhão, quatrocentos e oitenta e quatro mil, novecentos e quarenta e seis reais e vinte e nove centavos).

Bannach-PA, 19 de janeiro de 2016.

RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO

Edson Mateus da Silva

Portaria n.º 056/2013

Diretor do Departamento de Compras

Aprovo o presente Termo de Referência e autorizo a licitação